Processo nº 038/2021

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 010/2021

RETIFICAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS PARA A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONCLUSÃO DE ESPAÇO

EUCATIVO URBANO COM SEIS SALAS DE AULA, COM ÁREA TOTAL

DE EDIFICAÇÃO DE 867,79 M².

                       LUIZ ANGELO DEON,  PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE

DOBLE/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei n 8.666, de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, torna público, para conhecimento dos interessados, a

RETIFICAÇÃO da Tomada de Preços 010/2021 que tem como objeto a CONCLUSÃO DE

ESPAÇO EDUCATIVO URBANO COM 6 SALAS DE AULA- Projeto Padrão FNDE –

com área de edificação total de 867,79 m², em regime de empreitada por preço global, com

fornecimento de material e mão-de-obra, nos termos a seguir:

I – ALTERA O ITEM 4.1.3 QUE TRATA DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA,

PASSANDO A VIGORAR COM A REDAÇÃO ABAIXO:

4.1.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

a) Certidão de registro da Empresa no Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia (CREA) e/ou CAU Conselho de Arquitetura e Urbanismo, onde conste no mínimo

01(um) engenheiro Civil e/ou 01 (um) arquiteto;

b) Certidão de registro da Empresa no Respectivo Conselho, comprovando 01 (um)

engenheiro de Segurança do Trabalho e/ou 01 (um) Técnico em Segurança do Trabalho;

Obs. 01: Poderá ser cumulada a função de Engenheiro Civil e Engenheiro de Segurança

do Trabalho e/ou Técnico em Segurança do Trabalho caso o profissional tenha as duas

titulações.

Obs. 02: Os vínculos entre a empresa e os professionais constantes nas alíneas “a” e

“b” deverão ser comprovados através da apresentação de: cópia de CTPS – Carteira de

Trabalho; cópia do contrato social no caso de sócio da licitante; cópia do contrato de

terceirização no caso de profissional contratado;

c) Comprovação de que a EMPRESA POSSUI CAPACITAÇÃO TÉCNICO-

OPERACIONAL, mediante a apresentação de 01 (um) Atestado de Execução de Obras,

fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado no Órgão

Competente (CREA/CAU), devendo apresentar a respectiva Certidão de Acervo Técnico

(CAT) com características dos serviços mínimos descritos a seguir:

- Execução de Edificações em alvenaria com no mínimo 433,90 m²;

- Execução de Estruturas em concreto armado;

- Execução de instalações hidro sanitárias (hidráulica e/ou esgoto);

- Execução de Plano Simplificado de Prevenção contra Incêndio;

- Execução de instalações elétricas.

d) Comprovação de que a licitante possui em seu quadro profissional de nível

superior detentor de atestado de responsabilidade técnica, por execução de obra de

características semelhantes ao objeto, mediante a apresentação de 01 (um) atestados de

execução de obras, fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente

registrado no órgão competente (CREA/CAU), devendo apresentar a correspondente Certidão

de Acervo Técnico (CAT).

e) Declaração Indicando o Responsável Técnico que responderá pela execução da

obra.

      f) Declaração firmada pelo sócio administrador e pelo responsável técnico

responsável pela obra, declarando que efetuará, no prazo de 30 a partir da assinatura do

contrato, sob pena rescisão contratual, o depósito da caução no percentual de 5% do valor

do contrato e/ou utilizará a forma de Seguro Garantia / Fiança Bancária

(FUNDAMENTO LEGAL ART. 56 DA LEI 8.666/93).

II – CONSIDERANDO AS ALTERAÇÕES ACIMA DESTACADAS, FICA

ALTERADA A DATA DE ABERTURA DO CERTAME, PASSANDO PARA O DIA 03

DE SETEMBRO DE 2021 ÀS 09H30MIN, SENDO QUE O CADASTRAMENTO

PODERÁ SER FEITO ATÉ A DATA DE 31 DE AGOSTO DE 2021 ÀS 17H.

III – PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO

EDITAL.

CACIQUE DOBLE, 16 DE AGOSTO DE 2021.

LUIZ ANGELO DEON

Prefeito Municipal.

Registre-se, e Publique-se:

GUSTAVO CALGAROTTO

Secretário Municipal de Administração.